que irá atender a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, com recursos

adquiridos através de convênio com o Departamento Estadual de Estrada de Rodagem

e Transporte - DER.

Ademais, o valor pleiteado a título de crédito adicional suplementar é da

ordem de R$550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais).

É o breve relatório.

Passo a análise jurídica.

2. FUNDAMENTAÇÃO

2.1. DA LEGALIDADE

O princípio da legalidade encontra embasamento legal no art. 5º, II da

Constituição Federal que versa afirmando que "ninguém será obrigado a fazer ou

deixar de fazer alguma coisa senão em virtude de lei”.

[...]

prejudicar sobremaneira a saúde orçamentária e financeira do ente público.

3. CONCLUSÃO

Diante do exposto, conclui-se no sentido de que o processo executivo que

objetiva a criação do crédito adicional especial por recurso vinculado no valor de

R$550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais), encontra-se consubstanciado na

Constituição Federal e nas leis infraconstitucionais pertinentes à matéria.

Porto Velho, 10 de outubro de 2023.

Leonardo Falcão Ribeiro
OAB/RO 5.408